КОПИЯ

Дело № 1-7/2024 (УИД 50RS0№-53)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 15 января 2024 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Филатовой И.В.,

при секретаре судебного заседания Шандариной Д.Н.,

с участием: государственных обвинителей Беляевой С.Е., Климанова А.Н., 

подсудимой ФИО15, 

защитника – адвоката Калмыкова В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО15 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО15 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО15, являясь, в соответствии с протоколами общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ председателем данного товарищества, имея единый преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, используя свое служебное положение, в силу которого выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, согласно уставу СНТ «

<

данные изъяты>», в представлении товарищества без доверенности с правом первой подписи; заключении сделок и открытии счетов товарищества; выдаче доверенностей; обеспечении разработки внутренних регламентов товарищества, положений об оплате труда работников; представительстве от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления и иных организациях; рассмотрении заявлений членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом, зная свои обязанности, согласно которым должна была действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно, находясь в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу других лиц (своей знакомой ФИО8), противоправно, в нарушение своих обязанностей, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, достоверно зная, что земельные участки №№, № расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>), СНТ «

<

данные изъяты>», никому официально не выделялись, а были отведены данному товариществу в постоянное бессрочное пользование наряду с иными землями, относились к землям с не разграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>) на основании Государственного Акта на право пользования землей серии А-I №, сознавая, что ее знакомая ФИО8 не имеет никаких прав на данные участки, сообщила ей заведомо ложную информацию о том, что законным путем возможно оформить в собственность ФИО8 земельные участки №№, № площадью 600 м? каждый, расположенные в указанном товариществе, после чего получила согласие последней на оформление вышеуказанных участков в ее собственность.

После чего, ФИО8, которая полагала, что действует законно, находясь в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратилась к ФИО5 и ФИО6 (ранее ФИО1), и попросила оказать помощь в оформлении вышеуказанного земельного участка в ее собственность, на что последние согласились.

Далее, ФИО15, находясь по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> уч.№ в точно неустановленном месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, заверила своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты> поддельные документы: заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> без даты на имя ФИО8, на оборотной стороне которого имелось описание расположения участка № СНТ «

<

данные изъяты>»; заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>» без даты на имя ФИО8, на оборотной стороне которого имелось описание расположения участка № СНТ «

<

данные изъяты>»; две справки без даты на имя ФИО8; две выписки из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в которые ФИО5, не знавший о преступных намерениях ФИО15, и, не осознавая противоправный характер своих действий, на основании предоставленных со стороны ФИО15 сведений, внес заведомо ложные сведения о том, что за ФИО8, якобы, с ДД.ММ.ГГГГ закреплены вышеуказанные земельные участки, которые в действительности ей не принадлежали, а относились к землям с не разграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Егорьевск (ранее 

<

адрес>).

После чего, ФИО5, полагая, что действует законно, по поручению ФИО8, которая не знала о преступных намерениях ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, вместе с другими документами предоставил в Управление сельского хозяйства, экологии и землепользования администрации 

<

адрес> муниципального района, подготовленные ФИО15 вышеуказанные поддельные документы на имя главы 

<

адрес> муниципального района для оформления вышеуказанных земельных участков №№, № в собственность ФИО8 После этого, на основании указанных подложных документов, сотрудниками администрации 

<

адрес> муниципального района под воздействием обмана были составлены постановление главы Егорьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче бесплатно в собственность ФИО8 земельного участка № и постановление главы 

<

адрес> муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче бесплатно в собственность ФИО8 земельного участка №.

После чего, ФИО6 (ранее ФИО1), полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО8, которая не знала о преступных намерениях ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов предоставила в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, ранее полученные постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана сотрудники кадастровой палаты поставили данные земельные участки на государственный кадастровый учет с присвоением земельному участку № кадастрового номера: №, земельному участку № - кадастрового номера: №

Далее, ФИО6 (ранее ФИО1), полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО8, которая не знала о преступных намерениях ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов предоставила в Филиал ФГБУ ФКП «Россреестра по 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее полученные постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана работники Росреестра ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделали запись № о регистрации права собственности ФИО8 на земельный участок № с кадастровым номером: № запись № о регистрации права собственности ФИО8 на земельный участок № с кадастровым номером: № расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>), СНТ «

<

данные изъяты>

Вышеуказанные умышленные преступные действия ФИО15, которая действовала с единым преступным умыслом и использовала свое служебное положение, повлекли незаконное приобретение ФИО8 путем обмана права собственности на земельные участки №№, № стоимостью 76 000 рублей каждый, которые относились к землям с не разграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>), в результате чего Комитету по управлению имуществом администрации городского округа 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>) был причинен ущерб в общем размере 152 000 рублей.

Она же (ФИО15) совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО15, являясь, в соответствии с протоколами общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ председателем данного товарищества, имея единый преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, используя свое служебное положение, в силу которого выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, согласно уставу СНТ «

<

данные изъяты> в представлении товарищества без доверенности с правом первой подписи; заключении сделок и открытии счетов товарищества; выдаче доверенностей; обеспечении разработки внутренних регламентов товарищества, положений об оплате труда работников; представительстве от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления и иных организациях; рассмотрении заявлений членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом, зная свои обязанности, согласно которым должна была действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно, находясь в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу других лиц (своей знакомой ФИО3), противоправно, в нарушение своих обязанностей, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и, желая их наступления, достоверно зная, что земельные участки №№,№ расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>), СНТ 

<

данные изъяты> никому официально не выделялись, а были отведены данному товариществу в постоянное бессрочное пользование наряду с иными землями, относились к землям с не разграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>) на основании Государственного Акта на право пользования землей серии А-I №, сознавая, что ее знакомая ФИО3 не имеет никаких прав на данные участки, сообщила ей заведомо ложную информацию о том, что законным путем возможно оформить в собственность ФИО3 земельные участки №№,№ площадью 600 м? каждый, расположенные в указанном товариществе, после чего получила согласие последней на оформление вышеуказанных участков в ее собственность.

После чего, ФИО3, которая полагала, что действует законно, находясь в 

<

адрес>, в точно неустановленном следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратилась к ФИО5 и ФИО6 (ранее ФИО1), и попросила оказать помощь в оформлении вышеуказанного земельного участка в ее собственность, на что последние согласились.

Далее, ФИО15, находясь по адресу: 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты> уч.№ в точно неустановленном месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, заверила своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты> поддельные документы: заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>» без даты на имя ФИО3, на оборотной стороне которого имелось описание расположения участка № СНТ «

<

данные изъяты> заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> без даты на имя ФИО3, на оборотной стороне которого имелось описание расположения участка № СНТ «

<

данные изъяты> две справки без даты на имя ФИО3; две выписки из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в которые ФИО5, не знавший о преступных намерениях ФИО15, и, не осознавая противоправный характер своих действий, на основании предоставленных со стороны ФИО15 сведений, внес заведомо ложные сведения о том, что за ФИО3, якобы, с ДД.ММ.ГГГГ закреплены вышеуказанные земельные участки, которые в действительности ей не принадлежали, а относились к землям с не разграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации городского 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>).

После чего, ФИО5, полагая, что действует законно, по поручению от ФИО3, которая не знала о преступных намерениях ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, вместе с другими документами предоставил в Управление сельского хозяйства, экологии и землепользования администрации 

<

адрес> муниципального района, подготовленные ФИО15 вышеуказанные поддельные документы на имя главы 

<

адрес> муниципального района для оформления вышеуказанных земельных участков №№, № в собственность ФИО3 После этого, на основании указанных подложных документов, сотрудниками администрации 

<

адрес> муниципального района под воздействием обмана были составлены постановление главы Егорьевского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче бесплатно в собственность ФИО3 земельного участка № и постановление главы 

<

адрес> муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче бесплатно в собственность ФИО3 земельного участка №.

После чего, ФИО6 (ранее ФИО1), полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО3, которая не знала о преступных намерениях ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов предоставила в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>», ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы.

После чего, ФИО6 (ранее ФИО1), полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО3, которая не знала о преступных намерениях ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часовпредоставила в Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, ранее полученное постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы. 

После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана сотрудники кадастровой палаты поставили данные земельные участки на государственный кадастровый учет с присвоением земельному участку № кадастрового номера: №, земельному участку № - кадастрового номера: №

Далее, ФИО6 (ранее ФИО1), полагая, что действует законно, по доверенности от ФИО3, которая не знала о преступных намерениях ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в рабочее время периода с 09:00 часов по 18:00 часов предоставила в Филиал ФГБУ ФКП «Россреестра по 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее полученные постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ и другие документы. После чего, на основании вышеуказанных правоустанавливающих документов, полученных на основании подложных документов, введенные в заблуждение путем обмана работники Росреестра ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделали запись № о регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок № с кадастровым номером№ и запись № о регистрации права собственности ФИО3 на земельный участок № с кадастровым номером: № расположенные по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>), СНТ «

<

данные изъяты>». 

Вышеуказанные умышленные преступные действия ФИО15, которая действовала с единым преступным умыслом и использовала свое служебное положение, повлекли незаконное приобретение ФИО3 путем обмана права собственности на земельные участки №№, № стоимостью 76 000 рублей каждый, которые относились к землям с не разграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>), в результате чего Комитету по управлению имуществом администрации 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>) был причинен ущерб в общем размере 152 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО15 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала. По обстоятельствам дела пояснила, что она являлась председателем СНТ «

<

данные изъяты> К неё обратились ФИО8 и ФИО14 с просьбой приобрести участки в данном СНТ, оставшиеся садоводы на это согласились, в связи с чем она подписывала задними числами документы для оформления участков в СНТ 

<

данные изъяты> ФИО8 и ФИО14. В СНТ было много заброшенных участков, была проблем с дорогой. Вину признала в полном объеме. 

Суд, допросив подсудимую, представителя потерпевшего, исследовав показания свидетелей, письменные доказательства по делу, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО15 в совершении указанных выше преступлений, установлена собранными и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, допрошенного в судебном заседании и данными им в ходе предварительного следствия, оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон, (т. 3 л.д. 127-130) согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в должности главного эксперта службы по судебной и договорной работе правового управления администрации 

<

адрес> На основании доверенности, выданной ему Комитетом по управлению имуществом администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ представляет интересы Комитета в правоохранительных органах и на всех стадиях судебного процесса. От сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что земельные участки № с кадастровым номером № и № с кадастровым номером № расположенные в СНТ 

<

данные изъяты>» в № были незаконно оформлены в собственность ФИО8 на основании поддельных документов, предоставленных в адрес 

<

адрес>. Также, ему стало известно, что в ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, содержащих ложные сведения, предоставленных в адрес 

<

адрес> незаконно в собственность ФИО3 были оформлены земельный участок № с кадастровым номером № и земельный участок № с кадастровым номером №, расположенные в СНТ «

<

данные изъяты> Вышеуказанные земельные участки до момента противоправного оформления на них права собственности в пользу ФИО8 и ФИО3 находились в государственной собственности и были отведены данному товариществу в постоянное бессрочное пользование наряду с иными землями и относятся к землям с неразграниченной государственной собственностью и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> В соответствии с пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации», пунктом 3 части 2 статьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

<

адрес> отдельными государственными полномочиями 

<

адрес>» распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории городского округа, осуществляется органом местного самоуправления городского округа. Согласно пункта 1.1 Положения о Комитете по управлению имуществом администрации 

<

адрес> утвержденного решением Совета депутатов городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, Комитет по управлению имуществом администрации городского округа 

<

адрес> является отраслевым органом администрации 

<

адрес> на который возложено осуществление функций по управлению и распоряжению имуществом 

<

адрес>, а также функции контроля за его использованием. В соответствии с пунктом 3.5 данного Положения Комитет по управлению имуществом администрации 

<

адрес> осуществляет функции по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена. Вышеуказанные участки №№,№ и № СНТ «

<

данные изъяты> никому официально не выделялись, свидетельства о праве собственности на данные конкретные участки никому не выдавались и оставались в государственной собственности. Согласно Государственного Акта на право пользование землей АI № выделенная земля состоит в исключительной собственности государства и предоставляется только в пользование. Он ознакомлен с заключением оценочной экспертизы, проведенной в рамках настоящего уголовного дела, согласно которого рыночная стоимость земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> с кадастровым номером № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (дату регистрации права собственности) составляет 76 000 рублей, рыночная стоимость земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> с кадастровым номером № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 000 рублей, рыночная стоимость земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» с кадастровым номером № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (дату регистрации права собственности) составляет 76 000 рублей, рыночная стоимость земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> с кадастровым номером № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 000 рублей. С оценкой эксперта согласен, выводам эксперта доверяю. Таким образом, Комитету по управлению имуществом администрации 

<

адрес> причинен материальный ущерб по участку № на сумму 76 000 рублей, по участку № на сумму 76 000 рублей, по участку № на сумму 76 000 рублей, по участку № на сумму 76 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО11, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т. 3 л.д. 160-168), согласно которым, она работает в Администрации 

<

адрес> в отделе по распоряжению земельными участками комитета по управлению имуществом в должности начальника отдела. Ранее данный отдел входил в состав управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации 

<

адрес> муниципального района и располагался по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с п. 2 ст. 3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «о введении в действия Земельного кодекса РФ» и п. 3 ч. 2 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №107/2014-ФЗ «о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями 

<

адрес>», распоряжение земельными участками, государственная собственность на которой не разграничена, расположенными на территории городского округа осуществляется органом местного самоуправления городского округа. Согласно п.1.1 Положения о Комитете по управлению имуществом Администрации 

<

адрес> утверждённого решением Совета депутатов городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № – Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес> является отраслевым органом Администрации городского округа 

<

адрес>, на который возложены функции по управлению и распоряжению имуществом 

<

адрес> а также функции контроля за его использованием. В соответствии с п. 3.5 данного положения Комитет по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес> осуществляет функции по распоряжении земельными участками, государственная собственность на которой не разграничена. В соответствии с Федеральным законом от 15.04.1998 №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», установлен упрощенный порядок оформления земельных участков в собственность граждан. Данный упрощенный порядок действовал при оформлении тех земельных участков, которые были выделены гражданам до вступления в силу Земельного кодекса РФ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ при условии, что свидетельство о праве собственности на земельный участок гражданами оформлено не было. Для оформления в собственность земельного участка в упрощенном порядке в администрацию необходимо предоставить соответствующее заявление гражданина. К данному заявлению необходимо приложить документы, подтверждающие то, что гражданин является членом садового товарищества и данный участок находится в его фактическом пользовании. Такими документами могут послужить заключение правления садоводческого товарищества о фактическом использовании земельного участка гражданином, выписка из протокола общего собрания членов садоводческого товарищества о выделении земельного участка гражданину, сведения о том, что гражданин является членом садоводческого товарищества и производит обработку земельного участка, карта (план) границ земельного участка, выкопировка из генерального плана садового товарищества в части местонахождения участка, государственный акт на право пользования землей, свидетельство о постановке на учет РФ в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, акт согласования местоположения границ земельного участка с соседями и председателем садового товарищества, кадастровая выписка о земельном участке, подтверждающая отсутствие сведений в кадастровой палате о правах физических или юридических лиц на участок. Все вышеуказанные документы, кроме заявления самого гражданина, карты (плана) границ участка, кадастровой выписки и свидетельств в обязательном порядке заверяются подписью и печатью председателя садоводческого товарищества. После рассмотрения заявления гражданина и предоставленных документов составляется Постановление о предоставлении в собственность земельного участка бесплатно. Гражданин, получив Постановление о предоставлении ему в собственность земельного участка бесплатно, производил межевание, ставил земельный участок на кадастровый учет и регистрировал право собственности на земельный участок в установленном порядке. В ходе допроса ей на обозрение предоставлены документы о предоставлении в собственность земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты> после ознакомления с которыми, может сообщить, что согласно штампа входящих документов ДД.ММ.ГГГГ в управление сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации 

<

адрес> муниципального района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от имени ФИО8, в котором та просила руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> в соответствии с земельным законодательством подготовить правоустанавливающий документ на земельный участок общей площадью 600 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> участок № в собственность бесплатно для коллективного садоводства. К данному заявлению были приложены следующие документы, подтверждающие выделение данного участка с ДД.ММ.ГГГГ заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> согласно которого ФИО15 с целью оформления правоустанавливающих документов, являясь председателем СНТ «

<

данные изъяты> своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты>» удостоверяет, что ФИО8 на основании протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты> и за ней действительно закреплен земельный участок № площадью 600 м?, а также, что описание месторасположения земельного участка соответствует местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином и указанный земельный участок расположен в границах земельного участка, предоставленного СНТ «

<

данные изъяты> согласно Государственного акта на право пользования землей серии А-1 № земельный участок № никому ранее не предоставлялся, свидетельство о праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения не выдавалось (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); описание местоположения земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> в котором указано расположение участка №, принадлежащего ФИО8, на территории СНТ «

<

данные изъяты> (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ 

<

данные изъяты>» ФИО15); копия государственного акта на право пользования землей серии А-1 №, согласно которого за 

<

данные изъяты> кабельной промышленности в 

<

адрес> закрепляются в бессрочное и бесплатное пользование 27,2 гектаров земли для коллективного садоводства. К данному документу прилагается план на отведенный участок земли (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, принята в члены СНТ «

<

данные изъяты>» и за ней закреплен участок 174 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого председателю СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15 предоставлены полномочия по согласованию границ земель общего пользования (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» согласно которого председателем СНТ «

<

данные изъяты>» избрана ФИО15 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); справка о том, что ФИО8, действительно является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ и ей предоставлен земельный участок № общей площадью 600 м? в СНТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); копия свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты>» в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); копия свидетельства о внесении записи об СНТ «

<

данные изъяты> в Единый государственный реестр юридических лиц (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); схема расположения садовых участков СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения земельного участка №, и описание границ смежных земельных участков (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); уведомление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ №№ об отсутствии зарегистрированных прав на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> Заявление ФИО8 и прилагаемые к ним документы были рассмотрены сотрудниками управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района, после чего было оформлено постановление руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО8 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок № площадью 600 м? из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, разрешенное использование - для коллективного садоводства. Также, ей на обозрение предоставлены документы о безвозмездном предоставлении в собственность земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты> после ознакомления с которыми, сообщила, что согласно штампа входящих документов ДД.ММ.ГГГГ в управление сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации 

<

адрес> муниципального района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от имени ФИО8, в котором та просила руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в соответствии с земельным законодательством подготовить правоустанавливающий документ на земельный участок общей площадью 600 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», участок № в собственность бесплатно для коллективного садоводства. К данному заявлению были приложены следующие документы, подтверждающие выделение данного участка с ДД.ММ.ГГГГ заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которого ФИО15 с целью оформления правоустанавливающих документов, являясь председателем СНТ «

<

данные изъяты>», своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты> удостоверяет, что ФИО8 на основании протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты> и за ней действительно закреплен земельный участок № площадью 600 м?, а также, что описание месторасположения земельного участка соответствует местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином и указанный земельный участок расположен в границах земельного участка, предоставленного СНТ «

<

данные изъяты>» согласно Государственного акта на право пользования землей серии А-1 № земельный участок № никому ранее не предоставлялся, свидетельство о праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения не выдавалось (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ 

<

данные изъяты>» ФИО15); описание местоположения земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>», в котором указано расположение участка №, принадлежащего ФИО8, на территории СНТ «

<

данные изъяты> (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); копия государственного акта на право пользования землей серии А-1 №, согласно которого за 

<

данные изъяты> промышленности в 

<

адрес> закрепляются в бессрочное и бесплатное пользование 27,2 гектаров земли для коллективного садоводства. К данному документу прилагается план на отведенный участок земли (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, принята в члены СНТ «

<

данные изъяты>» и за ней закреплен участок 175 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «Факел» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателю СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15 предоставлены полномочия по согласованию границ земель общего пользования (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> согласно которого председателем СНТ 

<

данные изъяты>» избрана ФИО15 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); справка о том, что ФИО8, действительно является членом СНТ «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ и ей предоставлен земельный участок № общей площадью 600 м? в СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); копия свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты> в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); копия свидетельства о внесении записи об СНТ «

<

данные изъяты> в Единый государственный реестр юридических лиц (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); схема расположения садовых участков СНТ «

<

данные изъяты>» с указанием расположения земельного участка №, и описание границ смежных земельных участков (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); уведомление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № об отсутствии зарегистрированных прав на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>». Заявление ФИО8 и прилагаемые к ним документы были рассмотрены сотрудниками управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации 

<

адрес> муниципального района, после чего было оформлено постановление руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО8 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок № площадью 600 м? из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, разрешенное использование - для коллективного садоводства. Так, для обозрения представлены документы о предоставлении в собственность земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты> после ознакомления с которыми, может сообщить, что согласно штампа входящих документов ДД.ММ.ГГГГ в управление сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от имени ФИО3, в котором та просила руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> в соответствии с земельным законодательством подготовить правоустанавливающий документ на земельный участок общей площадью 600 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> участок № в собственность бесплатно для коллективного садоводства. К данному заявлению были приложены следующие документы, подтверждающие выделение данного участка с ДД.ММ.ГГГГ правления СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которого ФИО15 с целью оформления правоустанавливающих документов, являясь председателем СНТ «

<

данные изъяты> своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты> удостоверяет, что ФИО3 на основании протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты>» и за ней действительно закреплен земельный участок № площадью 600 м?, а также, что описание месторасположения земельного участка соответствует местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином и указанный земельный участок расположен в границах земельного участка, предоставленного СНТ «

<

данные изъяты> согласно Государственного акта на право пользования землей серии А-1 № земельный участок № никому ранее не предоставлялся, свидетельство о праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения не выдавалось (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); описание местоположения земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> в котором указано расположение участка №, принадлежащего ФИО3, на территории СНТ «

<

данные изъяты>» (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); копия государственного акта на право пользования землей серии А-1 №, согласно которого за 

<

данные изъяты> промышленности в 

<

адрес> закрепляются в бессрочное и бесплатное пользование 27,2 гектаров земли для коллективного садоводства. К данному документу прилагается план на отведенный участок земли (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, принята в члены СНТ «

<

данные изъяты> и за ней закреплен участок № (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого председателю СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15 предоставлены полномочия по согласованию границ земель общего пользования (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> согласно которого председателем СНТ «

<

данные изъяты>» избрана ФИО15 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); справка о том, что ФИО3 действительно является членом СНТ «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ и ей предоставлен земельный участок № общей площадью 600 м? в СНТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); копия свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты> в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); копия свидетельства о внесении записи об СНТ «

<

данные изъяты> в Единый государственный реестр юридических лиц (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); схема расположения садовых участков СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения земельного участка №, и описание границ смежных земельных участков (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); уведомление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № об отсутствии зарегистрированных прав на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>». Заявление ФИО3 и прилагаемые к ним документы были рассмотрены сотрудниками управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации Егорьевского муниципального района, после чего было оформлено постановление руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО7 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок № площадью 600 м? из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, разрешенное использование - для коллективного садоводства. Также, ей на обозрение предоставлены документы о предоставлении в собственность земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты> после ознакомления с которыми, могу сообщить, что согласно штампа входящих документов ДД.ММ.ГГГГ в управление сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации 

<

адрес> муниципального района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление от имени ФИО3, в котором она просила руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в соответствии с земельным законодательством подготовить правоустанавливающий документ на земельный участок общей площадью 600 м?, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> участок № в собственность бесплатно для коллективного садоводства. К данному заявлению были приложены следующие документы, подтверждающие выделение данного участка с ДД.ММ.ГГГГ заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> согласно которого ФИО15 с целью оформления правоустанавливающих документов, являясь председателем СНТ «

<

данные изъяты>», своей подписью и печатью СНТ «

<

данные изъяты>» удостоверяет, что ФИО3 на основании протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ является членом СНТ «

<

данные изъяты> и за ней действительно закреплен земельный участок № площадью 600 м?, а также, что описание месторасположения земельного участка соответствует местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином и указанный земельный участок расположен в границах земельного участка, предоставленного СНТ «

<

данные изъяты> согласно Государственного акта на право пользования землей серии А-1 № земельный участок № никому ранее не предоставлялся, свидетельство о праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения не выдавалось (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); описание местоположения земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> в котором указано расположение участка №, принадлежащего ФИО3, на территории СНТ «

<

данные изъяты> (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); копия государственного акта на право пользования землей серии А-1 №, согласно которого за 

<

данные изъяты> промышленности в 

<

адрес> закрепляются в бессрочное и бесплатное пользование 27,2 гектаров земли для коллективного садоводства. К данному документу прилагается план на отведенный участок земли (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ 

<

данные изъяты>» ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, принята в члены СНТ 

<

данные изъяты> и за ней закреплен участок № (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателю СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15 предоставлены полномочия по согласованию границ земель общего пользования (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> согласно которого председателем СНТ «

<

данные изъяты>» избрана ФИО15 (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); справка о том, что ФИО3 действительно является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ и ей предоставлен земельный участок № общей площадью 600 м? в СНТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15); копия свидетельства о постановке на учет СНТ «

<

данные изъяты> в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ 

<

данные изъяты>» ФИО15); копия свидетельства о внесении записи об СНТ «

<

данные изъяты> в Единый государственный реестр юридических лиц (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); схема расположения садовых участков СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения земельного участка №, и описание границ смежных земельных участков (документ подписан и заверен печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15); уведомление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № об отсутствии зарегистрированных прав на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты> Заявление ФИО3 и прилагаемые к ним документы были рассмотрены сотрудниками управления сельского хозяйства экологии и землепользования Администрации 

<

адрес> муниципального района, после чего было оформлено постановление руководителя администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО7 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок № площадью 600 м? из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, разрешенное использование - для коллективного садоводства. В составлении вышеуказанных документов она участия не принимала, никого по составлению данных документов не консультировала. Не исключает того, что ФИО15 или иные лица могли обратиться в администрацию для получения сведений о порядке оформления участка в собственность, а она могла сообщить им только перечень необходимых для этого документов. Ответственность за достоверность сведений в указанных документах, несет председатель товарищества, который подписывает и заверяет данные документы – в данном случае председатель СНТ «

<

данные изъяты> – ФИО15 Отдел по распоряжению земельными участками комитета по управлению имуществом после перехода в Комитет в ДД.ММ.ГГГГ и участившимися фактами выявления незаконных оформлений права собственности на землю, стал направлять запросы в архивную службу Администрации 

<

адрес> для выяснения обстоятельств выделения гражданам земельных участков, однако законодательство РФ этого не требует. Также может добавить, что в том случае, если бы данные документы, не соответствовали перечню документов для предоставления участка в бесплатную собственность, то данному человеку необходимо было встать на учет в администрацию Егорьевского муниципального района в качестве нуждающегося в получении земельного участка для садоводства. После этого гражданину были бы предложены имеющиеся в распоряжении земельные участи за плату соответствующую отчета о рыночной стоимости. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон, согласно которым, (т.3 л.д. 156-159) она работает в должности начальника отдела в территориальном отделе № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> (

<

адрес> (далее кадастровая палата). В период работы название данной организации несколько раз менялось, основные функции оставались прежними. Основными ее служебными обязанностями являются: организация работы отдела, контроль за приемом и выдачей документов для выполнения кадастровых процедур, предоставление сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, а также совершение других действий, предусмотренных должностной инструкцией. Согласно базе данных ЕГРН и копии кадастрового дела объекта недвижимости с номером: № ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 (ее личность была установлена согласно предъявленного ей паспорта) предоставила в Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, располагавшийся по адресу: 

<

адрес> заявление о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет. Вместе с указанным заявлением, ФИО1 предоставила постановление руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что гражданке ФИО8 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 кв.м. из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Также ФИО1 предоставила межевой план на вышеуказанный земельный участок. В результате проверки предоставленных ФИО1 документов сотрудниками отдела кадастрового учета № филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» и присвоении кадастрового номера: № Согласно базе данных ЕГРН и копии кадастрового дела объекта недвижимости с номером: №, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 (ее личность была установлена согласно предъявленного ей паспорта) предоставила в Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, располагавшийся по адресу: 

<

адрес> заявление о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет. Вместе с указанным заявлением, ФИО1 предоставила постановление руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что гражданке ФИО8 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 кв.м. из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Также ФИО1 предоставила межевой план на вышеуказанный земельный участок. В результате проверки предоставленных ФИО1 документов сотрудниками отдела кадастрового учета № филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» и присвоении кадастрового номера: №. Согласно базе данных ЕГРН и копии кадастрового дела объекта недвижимости с номером: № ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 (ее личность была установлена согласно предъявленного ей паспорта) предоставила в Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, располагавшийся по адресу: 

<

адрес> заявление о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет. Вместе с указанным заявлением, ФИО1 предоставила постановление руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что гражданке ФИО3 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 кв.м. из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «Факел» 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Также ФИО1 предоставила межевой план на вышеуказанный земельный участок. В результате проверки предоставленных ФИО1 документов сотрудниками отдела кадастрового учета № филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> и присвоении кадастрового номера: №. Согласно базе данных ЕГРН и копии кадастрового дела объекта недвижимости с номером: № ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 (ее личность была установлена согласно предъявленного ей паспорта) предоставила в Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, располагавшийся по адресу: 

<

адрес>, заявление о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет. Вместе с указанным заявлением, ФИО1 предоставила постановление руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что гражданке ФИО3 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 кв.м. из категории земель сельскохозяйственного назначения в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Также ФИО1 предоставила межевой план на вышеуказанный земельный участок. В результате проверки предоставленных ФИО1 документов сотрудниками отдела кадастрового учета № филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка № СНТ «

<

данные изъяты> и присвоении кадастрового номера: №

Показаниями свидетеля ФИО10 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.146-149), согласно которым, она работает в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> должности начальника. В архивном управлении хранятся архивные документы, образованные на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года. Среди документов, находящихся на хранении в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес>, имеются вторые экземпляры свидетельств о праве собственности на землю, которые были выданы гражданам 

<

адрес> сельской администрацией в ДД.ММ.ГГГГ Во вторых экземплярах свидетельств о праве собственности на землю СНТ «

<

данные изъяты> отсутствует нумерация участков, свидетельств на земельные участки № СНТ «

<

данные изъяты> не имеется, также не имеется свидетельств на имя ФИО8 и ФИО3. Также в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес> имеется книга учета выдачи свидетельств СНТ «

<

данные изъяты>», однако в указанной книге отсутствует информация по нумерации участков. Сопоставить выданные свидетельства с конкретными номерами участков не представляется возможным в связи с отсутствием в указанной книге соответствующей информации. Согласно имеющейся в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес> книги регистрации выдачи свидетельств на право собственности на землю садоводческого товарищества «

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ земельные участки № в собственности физических лиц не значатся. На хранении в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес> также имеются копия постановления руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО8 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 м? в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства, копия постановления руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО8 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 м? в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. На хранении в архивном управлении администрации городского округа 

<

адрес> имеются копия постановления руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО7 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 м? в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства, копия постановления руководителя администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО7 бесплатно предоставлен в собственность земельный участок № площадью 600 м? в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> 

<

адрес> с разрешенным использованием для коллективного садоводства. Копии указанных выше постановлений и оригиналы прилагаемых к ним документов были изъяты сотрудниками полиции. Копии указанных выше постановлений и оригиналы прилагаемых к ним документов были изъяты сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО13 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.150-155), согласно которым, в настоящее время он работает в Межмуниципальном отделе по 

<

адрес> Управления Росреестра по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее регистрационная палата) в должности заместителя начальника отдела. В регистрационной палате он работает с ДД.ММ.ГГГГ В период его трудовой деятельности он занимал должности специалиста, начальника отдела по 

<

адрес>, главного специалиста межмуниципального отдела, заместителя начальника межмуниципального отдела. В ДД.ММ.ГГГГ назначен государственным регистратором. Название данного органа несколько раз менялось, функции оставались прежними. В период его работы в регистрационной палате порядок подачи документов на регистрацию права собственности осуществлялся следующим образом: в их организацию обращался гражданин, предоставлял правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества, кадастровый паспорт на данный объект с указанием кадастрового номера, квитанцию об уплате государственной пошлины, после этого передавал указанные документы специалисту, который по паспорту сверял его личность и составлял заявление. Гражданин, проверив правильность заполнения заявления, подписывал его и получал расписку со сведениями о том, что все документы приняты и дате окончания срока регистрации. Затем документы передавались государственному регистратору в регистрационную палату для проведения правовой экспертизы, которая заключалась в проверке законности регистрации права. После принятия указанных документов специалистом, тот передавал их государственному регистратору для проведения правовой экспертизы и выявления (отсутствия) оснований в препятствии государственной регистрации. После проведения правовой экспертизы специалистом отдела вводились соответствующие данные о праве собственности в Единый реестр государственной собственности недвижимости (далее ЕГРН), о чем выдавалось свидетельство о государственной регистрации подписанная государственным регистратором. После этого указанные документы передавались специалисту на выдачу для получения в последующим заявителем. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты>» с кадастровым номером: № с прилагающийся документами, а именно: заявление о регистрации права собственности на участок № с кадастровым номером: № СНТ «

<

данные изъяты>», квитанция об оплате государственной пошлины; постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО8 бесплатно предоставлен в собственность участок № в СНТ «

<

данные изъяты> постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого в пункт 1 постановления администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно» внесено изменение и постановлено читать вместо слов «земельный участок № площадью 600 кв.м.» слова «земельный участок № с кадастровым номером: № площадью 600 кв. м»; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которой ФИО8 уполномочивает ФИО1 представлять интересы от ее имени по вопросу государственной регистрации права собственности на земельные участки № и № СНТ «

<

данные изъяты>»; кадастровую выписку о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ № на земельный участок, согласно которой установлен кадастровый номер участка: №, его кадастровая стоимость: 189438 рублей, разрешенное использование: для коллективного садоводства, площадь: 600 +/-9 кв.м. и иная необходимая для регистрации информация. Затем, сотрудниками в 

<

адрес> отдела Управления Россреестра по МО была проведена правовая экспертиза заявление о государственной регистрации права по участку № СНТ «

<

данные изъяты>» с предлагающимися документами. ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о проведении государственной регистрации соответствующего права, о чем ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись № о регистрации права собственности. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты>» с кадастровым номером: № с прилагающийся документами, а именно: заявление о регистрации права собственности на участок № с кадастровым номером: 

<

данные изъяты> СНТ «

<

данные изъяты> квитанцию об оплате государственной пошлины; постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО8 бесплатно предоставлен в собственность участок № в СНТ «

<

данные изъяты>»; постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого в пункт 1 постановления администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно» внесено изменение и постановлено читать вместо слов «земельный участок № площадью 600 кв.м. » слова «земельный участок № с кадастровым номером: № площадью 600 кв. м»; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которой ФИО8 уполномочивает ФИО1 представлять интересы от ее имени по вопросу государственной регистрации права собственности на земельные участки № и № СНТ «

<

данные изъяты> кадастровую выписку о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ № на земельный участок, согласно которой установлен кадастровый номер участка: № его кадастровая стоимость: 189438 рублей, разрешенное использование: для коллективного садоводства, площадь: 600 +/-9 кв.м. и иная необходимая для регистрации информация. Затем, сотрудниками в 

<

адрес> отдела Управления Россреестра по МО была проведена правовая экспертиза заявление о государственной регистрации права по участку № СНТ «

<

данные изъяты> с предлагающимися документами. ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о проведении государственной регистрации соответствующего права, о чем ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись № о регистрации права собственности. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты>» с кадастровым номером: № прилагающийся документами, а именно: заявление о регистрации права собственности на участок № с кадастровым номером: № СНТ «

<

данные изъяты> квитанцию об оплате государственной пошлины; постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО3 бесплатно предоставлен в собственность участок № в СНТ «

<

данные изъяты> постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого в пункт 1 постановления администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно» внесено изменение и постановлено читать вместо слов «земельный участок № площадью 600 кв.м. » слова «земельный участок № с кадастровым номером: № площадью 600 кв. м»; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которой ФИО3 уполномочивает ФИО1 представлять интересы от ее имени по вопросу государственной регистрации права собственности на земельные участки любой площадью, с любыми кадастровыми номерами, расположенных по любому адресу в 

<

адрес>»; кадастровую выписку о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ № на земельный участок, согласно которой установлен кадастровый номер участка: № его кадастровая стоимость: 189438 рублей, разрешенное использование: для коллективного садоводства, площадь: 600 +/-9 кв.м. и иная необходимая для регистрации информация. Затем, сотрудниками в 

<

адрес> отдела Управления Россреестра по МО была проведена правовая экспертиза заявление о государственной регистрации права по участку № СНТ «

<

данные изъяты> с предлагающимися документами. ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о проведении государственной регистрации соответствующего права, о чем ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись № о регистрации права собственности. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> отдел Управления Россреестра по МО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступило заявление о регистрации права собственности на участок № СНТ «

<

данные изъяты> с кадастровым номером: № с прилагающийся документами, а именно: заявление о регистрации права собственности на участок № с кадастровым номером: № СНТ «

<

данные изъяты> квитанцию об оплате государственной пошлины; постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого ФИО3 бесплатно предоставлен в собственность участок № в СНТ «

<

данные изъяты> постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», согласно которого в пункт 1 постановления администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно» внесено изменение и постановлено читать вместо слов «земельный участок № площадью 600 кв.м. » слова «земельный участок № с кадастровым номером: № площадью 600 кв. м»; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которой ФИО3 уполномочивает ФИО1 представлять интересы от ее имени по вопросу государственной регистрации права собственности на земельные участки любой площадью, с любыми кадастровыми номерами, расположенных по любому адресу в 

<

адрес>»; кадастровую выписку о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ № на земельный участок, согласно которой установлен кадастровый номер участка: № его кадастровая стоимость: 189438 рублей, разрешенное использование: для коллективного садоводства, площадь: 600 +/-9 кв.м. и иная необходимая для регистрации информация. Затем, сотрудниками в Егорьевского отдела Управления Россреестра по МО была проведена правовая экспертиза заявление о государственной регистрации права по участку № СНТ «

<

данные изъяты> с предлагающимися документами. ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о проведении государственной регистрации соответствующего права, о чем ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись № о регистрации права собственности. С ФИО1, ФИО8 и ФИО3 он не знаком. Преступным путем завладеть указанным земельным участком никому не помогал и о совершении данных действий иными лицами не знал. Право собственности на земельные участки №№,№ СНТ «

<

данные изъяты> было зарегистрировано впервые ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО8, право собственности на земельные участки №№,№ СНТ «

<

данные изъяты> было зарегистрировано впервые ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО3

Показаниями свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.132-135), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. До ДД.ММ.ГГГГ сферой его деятельности являлось оказание риэлтерских услуг и оценка. С ДД.ММ.ГГГГ риэлтерские услуги он не оказывает. В настоящее время свою деятельность он осуществляет по адресу: 

<

адрес>, помещение 4. В ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась ФИО15, которая представилась председателем СНТ «

<

данные изъяты>» и попросила заняться оформлением в собственность ФИО14 и ФИО8 нескольких участков. На сколько он помнит договор на оказание услуг они не заключали. Он обратился в отдел по землепользованию Администрации 

<

адрес> муниципального района, где ему предоставили список документов, необходимых для предоставления участка. Данный список он передал ФИО15, чтобы она как председатель СНТ подготовила необходимые документы. На тот момент у него в должности риелтора работала ФИО1, с которой они вместе занимались оформлением данных участков. Он несколько раз приезжал в СНТ 

<

данные изъяты>» к ФИО15, которая сама лично передавала ему документы для оформления участков в собственность ФИО14 и ФИО8, которые были заверены подписью и печатью председателя СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15 ФИО15 передавала ему подготовленные ею документы несколько раз на территории СНТ «

<

данные изъяты> и несколько раз в офисе по адресу: 

<

адрес> которое они занимали на тот момент. Какие именно это были документы он в настоящее время не помнит, так как прошло много времени. Он ознакомился с данными документами и убедился, что ФИО14 и ФИО8 имеют право оформить данные участки в собственность бесплатно, при этом дополнительных сведений о списках членов товарищества ему предоставлено не было. После были оформлены доверенности на право представления интересов ФИО14 и ФИО8. Обстоятельства оформления доверенностей он не помнит, они могли оформляться и без их с ФИО16 присутствия. Пояснить в настоящее время встречался ли он с ФИО14 и ФИО8 не может, так как прошло много времени. Но даже если они и встречались, то только для передачи оплаты услуг, при этом деньги ему могла передать и ФИО15, точно не помнит. Никаких других вопросов ни с ФИО14, ни с ФИО8 он не обсуждал. После того, как весь комплект необходимых документов был собран документы были направлены в Администрацию, а после вынесения постановления Главы Администрации о предоставлении участков бесплатно, документы вместе с межевым планом были предоставлены в Росреестр для оформления права собственности. Кто именно забирал свидетельства о регистрации права собственности он не помнит. Может пояснить, что на сколько он помнит, в собственность ФИО14 и ФИО8 были оформлены по два участка СНТ «

<

данные изъяты> Также может пояснить, о том, что ФИО14 и ФИО8 не были членами СНТ с ДД.ММ.ГГГГ и что в документы, предоставленные им ФИО15 были внесены ложные сведения, он не знал. Данный вопрос он с ФИО15 не обсуждал, так как у него в тот момент не возникло сомнений в достоверности предоставленных сведений. Сама ФИО15 ему об этом не сообщала. ФИО3 и ФИО8, как он пояснил ранее подобные вопросы он не обсуждал. Ему не известно знали ли ФИО14 и ФИО8 о том, что в предоставленным им документах содержатся ложные сведения о дате их вступления в члены СНТ. Все вопросы, касаемые оформления участков в собственность ФИО14 и ФИО8, он обсуждал только с ФИО15 О совершении какого-либо преступления он ни с ФИО15, ни с ФИО14 и ФИО8 не договаривался, умысла на незаконное оформление в собственность с ФИО14 и ФИО8 земельных участков у него не было. О том, что сведения указанные в предоставленных ему ФИО15 документах не соответствуют действительности он не знал. При выполнении вышеуказанных действий он лишь выполнял свои обязательства.

Показаниями свидетеля ФИО6, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.140-143), согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ в связи с заключением брака она поменяла фамилию на ФИО6, до замужества она носила фамилию ФИО16. В ДД.ММ.ГГГГ она работала вместе с ФИО5 и занималась оказанием риэлтерских услуг. Летом ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 ей стало известно, что к нему обратилась председатель СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО15, которая попросила помочь в оформлении в собственность участков. На сколько она помнит, необходимо было оформить в собственность ФИО14 и ФИО8 по два участка в данном СНТ. В тот момент она только училась порядку оказания риэлтерских услуг и ФИО5 обучал ее этому. В том числе он разъяснял ей порядок оформления участков в собственность, под его контролем она начала работу по вышеуказанным участкам. Так, согласно предоставленных ФИО15 документов, ФИО14 и ФИО8 являлись членами СНТ с ДД.ММ.ГГГГ. Ею в ДД.ММ.ГГГГ в Администрацию 

<

адрес> были поданы документы на вышеуказанные участки, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о предоставлении ФИО14 и ФИО8 участков в собственность бесплатно. Кадастровым инженером ООО «

<

данные изъяты>» было выполнено межевание участков, по результатом которого были составлены акты согласования границ земельных участков. Далее был направлен запрос в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и Федеральную кадастровую палату Росреестра о предоставлении сведений о государственной регистрации вышеуказанных четырех участков, расположенных в СНТ «

<

данные изъяты> согласно ответу которого данные участки не были ни за кем зарегистрированы. После того, как все необходимые для регистрации права собственности документы были собраны, были предоставлены заявления в Администрацию 

<

адрес> от имени ФИО14 и ФИО8 о подготовке правоустанавливающих документов на участки, после чего было подготовлено постановление о передаче в собственность земельных участков, при этом кто именно предоставил в их адрес данные заявления не помнит. Далее, на основании вышеуказанных постановлений земельные участки были поставлены на кадастровый учет, а также на ФИО14 и ФИО8 было зарегистрировано право собственности на данное недвижимое имущество. При вышеуказанных обстоятельствах она действовала по доверенностям, которые были оформлены на нее и на ФИО5. В доверенности, прилагающийся к комплекту документов ФИО14 была допущена ошибка в ее отчестве, но при этом оформлением документов ФИО14 занималась она. Может также пояснить, что сама ФИО15 приезжала к ним офис, приносила необходимые документы, при этом у той всегда с собой находились документы и печать СНТ. Также она один раз приезжала к ФИО15 на участок СНТ для того, чтобы та поставила свою подпись в одном из документов, в каком именно не помнит. Общалась ли она с заказчиками ФИО14 и ФИО8 она не помнит, но даже если она и связывалась с ним, то только для того, чтобы попросить их приехать в офис и расписаться в актах согласования границ по просьбе кадастрового инженера. Все возникающие вопросы решались именно с ФИО15 Также может пояснить, о том, что ФИО14 и ФИО8 не были членами СНТ с ДД.ММ.ГГГГ и что в документы, предоставленные им ФИО15 были внесены ложные сведения, она не знала. Данный вопрос она с ФИО15 не обсуждала, так как у нее в тот момент не возникло сомнений в достоверности предоставленных сведений. Сама ФИО15 ей об этом не сообщала. ФИО3 и ФИО8 данный вопрос она также не обсуждала. Ей не известно знали ли ФИО14 и ФИО8 о том, что в предоставленных нам документах содержатся ложные сведения о дате их вступления в члены СНТ. О совершении какого-либо преступления она ни с ФИО15, ни с ФИО14 и ФИО8 не договаривалась, умысла на незаконное оформление в собственность ФИО14 и ФИО8 земельных участков у нее не было. О том, что сведения указанные в предоставленных ФИО15 документах не соответствуют действительности она не знала. 

Показаниями свидетеля ФИО9 данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.180-183), согласно которым, у нее в собственности, более 30 лет, имеется участок №, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты> д. 

<

адрес>, который выдавался в собственность от организации «

<

данные изъяты> где она проживает в летнее время. По соседству с ее участком, через дорогу, расположены участки №,№ Данные участки принадлежат ФИО8, которая оформила их в ДД.ММ.ГГГГ. Ранее ФИО8 членом СНТ не являлась, а владеет участками с момента их оформления. Как ей известно, участки №, № были выделены председателем СНТ ФИО15, так как участки были бесхозные, заброшенные, какие-либо коммуникации отсутствовали. Также по соседству с её участком, через забор, расположены садовые участки №№, № которые принадлежат ФИО3, которая проживает в 

<

адрес>. Данные участки также были ею офрмлены в ДД.ММ.ГГГГ., выделены председателем ФИО15 Сама ФИО14 ранее членом СНТ не являлась. Участки №№,№ также ранее были бесхозные, заброшенные, какие-либо коммуникации отсутствовали. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.185-189), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она ездила к своей знакомой на дачу, которая расположена в СНТ 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, ей там очень понравилось, и у неё возникло предложение приобрести садовый участок по соседству. В ДД.ММ.ГГГГ летом, она обратилась к председателю данного СНТ ФИО15 по поводу приобретения участка в данном СНТ. ФИО15 сообщила ей, что в СНТ имеется много бесхозных участков и она поможет с их оформлением, то есть предоставит ряд документов. В последующем для оформления участка ей были предложены участки №,№ данные участки были заросшие, каких-либо ограждений не имели. Осмотрев территорию, она согласилась на их оформление. С оформлением она обратилась к риелтору ФИО5, которого нашла по рекомендации председателя, а также обратила внимание на объявление на информационном стенде СНТ «

<

данные изъяты> и от своих знакомых. Во время оформления данных участков никаких собраний в СНТ с ее участием не проходило. Она предоставила ФИО5 доверенность и копию своего паспорта. Также с риэлтором был заключён договор на оказание услуг на сумму 80 000 рублей. Кроме ФИО5 по оформлению участков она больше ни к кому не обращалась. В последующем, в ДД.ММ.ГГГГ риэлтором ФИО5 были предоставлены документы. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон (т.3 л.д.173-177), согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ она приобрела в собственность участки №,№ в СНТ «

<

данные изъяты>» д. 

<

адрес>. Летом ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести еще несколько участков в данном СНТ «

<

данные изъяты> С данным вопросом она обратилась с председателю СНТ «

<

данные изъяты> ФИО15, которая ей сообщила, что в СНТ по соседству с ее участками имеются два бесхозных участка №№,№ и предложила ей их оформить, на что она согласилась. На информационном стенде СНТ «

<

данные изъяты>» она увидела объявление о предоставлении услуг по оформлению участков в собственность. В объявлении были указаны данные риелтора ФИО5 Она по телефону обговорила с ФИО5 все условия по оформлению участков № и №. В последующем она предоставила ФИО5 доверенность и копию своего паспорта, больше никаких документов ФИО5 она не предоставляла. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ею были подписаны заявления о предоставлении в собственность садовых участков №№, № Данные заявления были подготовлены риэлтором ФИО5. В ДД.ММ.ГГГГ ею были получены свидетельства о государственной регистрации права собственности на вышеуказанные участки. За оказанные услуги она оплатила ФИО5 денежные средства. Также хочет добавить, что председатель СНТ ФИО15 ей лично никакие документы на оформление участков не выдавала. 

Доказательствами виновности подсудимой ФИО15 в совершенном преступлении также являются и исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

Заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Комитетом по управлению имуществом администрации 

<

адрес> в ходе рабочей деятельности был выявлен факт возможной незаконной регистрации права собственности на земельный участки: № № с кадастровым номером № (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ) и № № с кадастровым номером № (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ года), расположенные в СНТ «

<

данные изъяты>», в связи с чем просит провести проверку по факту государственной регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки. (т. 1 л.д. 36)

Протокол осмотра местности, жилища, иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес> изъяты: постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на 19 листах и постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на 19 листах. К протоколу прилагается фототаблица. (т. 1 л.д. 41-45)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены участки №,№ СНТ «

<

данные изъяты>», расположенные в 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (т.4 л.д. 1-7) 

Заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Комитетом по управлению имуществом администрации 

<

адрес> в ходе рабочей деятельности был выявлен факт возможной незаконной регистрации права собственности на земельный участки: № с кадастровым номером № (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ) и № с кадастровым номером № (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), расположенные в СНТ «

<

данные изъяты>», в связи с чем просит провести проверку по факту государственной регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки. (т. 1 л.д. 193)

Протокол осмотра местности, жилища, иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес> изъяты: Постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на 19 листах, а также Постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением на 19 листах. К протоколу прилагается фототаблица. (т. 1 л.д. 215-219)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены участки №,183 СНТ «Факел», расположенные в д. Алферово г.о. 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (т.4 л.д. 8-16)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в Архивном управлении Администрации городского округа 

<

адрес>, а именно: 

- сшивка документов по участку №: постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», о безвозмездном предоставлении в собственность ФИО8 земельного участка № площадью 600 м?, заявление от имени ФИО8; заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> с схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты> согласно которой ФИО8 является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ, ей предоставлен участок № площадью 600 кв.м, выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты> ФИО8, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты>», выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> копия паспорта ФИО15, уведомления об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №, схема расположения земельного участка №, копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты>» датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №, копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты> копия государственного акта на право пользование землей серии А-I №, копия генерального плана СНТ 

<

данные изъяты> с указанием расположения участка №; 

- сшивка документов по участку №: Постановление администрации 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», о безвозмездном предоставлении в собственность ФИО8 земельного участка № площадью 600 м?, заявление от имени ФИО8; заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> с схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО8 является членом СНТ 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ ей предоставлен участок № площадью 600 кв.м, выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты> ФИО8, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты>», выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> копия паспорта ФИО15, уведомления об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ № № схема расположения земельного участка №, копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты>» датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №, копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты> копия государственного акта на право пользование землей серии А-I №, копия генерального плана СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения участка №; 

- сшивка документов по участку №: постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», о безвозмездном предоставлении в собственность ФИО7 земельного участка № площадью 600 м?, заявление от имени ФИО3; заключение правления СНТ 

<

данные изъяты> с схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты> согласно которой ФИО14 является членом СНТ «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, ей предоставлен участок № площадью 600 кв.м, выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО3, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты>», протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты> выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> копия паспорта ФИО15, уведомления об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ № №-№ схема расположения земельного участка №, копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты>» датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №, копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты> копия государственного акта на право пользование землей серии А-I №, копия генерального плана СНТ «

<

данные изъяты>» с указанием расположения участка №; 

- сшивка документов по участку №: Постановление администрации Егорьевского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче в собственность земельного участка бесплатно», о безвозмездном предоставлении в собственность ФИО7 земельного участка № площадью 600 м?, заявление от имени ФИО3; заключение правления СНТ «

<

данные изъяты> с схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты> согласно которой ФИО3 является членом СНТ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ, ей предоставлен участок № площадью 600 кв.м, выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО3, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» об избрании ФИО15 председателем СНТ «

<

данные изъяты> выписка из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> копия паспорта ФИО15, уведомления об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ № №-№ схема расположения земельного участка №, копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ 

<

данные изъяты>» датированная ДД.ММ.ГГГГ серия 50 №, копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты>», копия государственного акта на право пользование землей серии А-I №, копия генерального плана СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения участка №.

К протоколу пролагается фототаблица, а также копии осмотренных документов. (т. 3 л.д. 207-243)

Сведения, предоставленные Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> согласно которым предоставлено регистрационное дело СНТ «

<

данные изъяты> (ИНН № в том числе Устав СНТ «

<

данные изъяты> согласно которому председатель выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, выраженные, в представлении товарищества без доверенности с правом первой подписи; подписании документов от имени товарищества; заключении сделок и открытии счетов товарищества; выдаче доверенностей; обеспечении разработки внутренних регламентов товарищества, положений об оплате труда работников; представительстве от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, судах и иных организациях; рассмотрении заявлений членов товарищества, а также в выполнении других обязанностей, предусмотренных уставом, зная свои обязанности, согласно которым должна была действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством Российской Федерации, исполнять свои полномочия добросовестно и разумно; копия протокола общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателем правления СНТ «

<

данные изъяты> избрана ФИО15 (т. 2 л.д. 2-63)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> по запросам ОМВД России по г.о. Егорьевск №№,№ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно копии реестровых дел по участкам №, № СНТ 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.85-183)

Сведения, предоставленные территориальным отделом № филиала ППК «Роскадастр» по 

<

адрес> по запросу ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно копии кадастровых дел на объекты недвижимости по участкам №, № СНТ «

<

данные изъяты> согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в Филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, поступило заявление от ФИО1, действующей от имени ФИО8 о постановке на государственный кадастровый учет участков №№, № СНТ «

<

данные изъяты>». Земельному участку № СНТ «

<

данные изъяты> присвоен кадастровый №, земельному участку № СНТ «

<

данные изъяты> присвоен кадастровый №; ДД.ММ.ГГГГ в Филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, поступило заявление от ФИО1, действующей от имени ФИО3 о постановке на государственный кадастровый учет участка № СНТ «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в Филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес>, поступило заявление от ФИО1, действующей от имени ФИО3 о постановке на государственный кадастровый учет участка № СНТ «

<

данные изъяты> Земельному участку № СНТ «

<

данные изъяты>» присвоен кадастровый №, земельному участку № СНТ «

<

данные изъяты>» присвоен кадастровый № (т.2 л.д. 209-235, т.3 л.д.85-122) 

Протокол осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена квартира № по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: лист бумаги с рукописными записями ФИО15, печать СНТ «

<

данные изъяты> К протоколу прилагается фототаблица. ( т.1 л.д.222-227) 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена печать СНТ «

<

данные изъяты>». К протоколу прилагается фототаблица. (т.3 л.д.246-248)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи от имени ФИО15 в документах: в заключении правления СНТ «

<

данные изъяты> схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты> в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> в схеме расположения земельного участка №, в копии свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты> в копии листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты> в копии государственного акта на право пользование землей серии А-I №, в копии генерального плана СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения участка №; а также: в заключении правления СНТ «

<

данные изъяты> с схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты> в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> в схеме расположения земельного участка №, в копии свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты>», в копии листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты> в копии государственного акта на право пользование землей серии А-I №, в копии генерального плана СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения участка № выполнены ФИО15 (т.4 л.д.48-52)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи от имени ФИО15 в документах: в заключении правления СНТ «

<

данные изъяты>» с схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты>», в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> в схеме расположения земельного участка №, в копии свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ 

<

данные изъяты>», в копии листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты> в копии государственного акта на право пользование землей серии А-I №, в копии генерального плана СНТ «

<

данные изъяты>» с указанием расположения участка №; а также: в заключении правления СНТ «

<

данные изъяты> с схематическим расположение участка №, справка СНТ «

<

данные изъяты> в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> в протоколе № от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>», в выписке из протокола общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты> о предоставлении ФИО15 полномочий по согласованию границ общего пользования СНТ «

<

данные изъяты> в схеме расположения земельного участка №, в копии свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «

<

данные изъяты>», в копии листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на СНТ «

<

данные изъяты> в копии государственного акта на право пользование землей серии А-I №, в копии генерального плана СНТ «

<

данные изъяты> с указанием расположения участка № выполнены ФИО15 (т.4 л.д.60-64)

Ззаключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость земельного участка № с кадастровым номером: № расположенного в СНТ «

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 000 рублей; рыночная стоимость земельного участка № с кадастровым номером: № расположенного в СНТ 

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 000 рублей. (т.4 л.д.81-115)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость земельного участка № с кадастровым номером: №, расположенного в СНТ «

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 000 рублей; рыночная стоимость земельного участка № с кадастровым номером: №, расположенного в СНТ «

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 76 000 рублей (т. 4 л.д. 81-115)

Таким образом, оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимой ФИО15 в совершении вышеуказанных преступлений. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушений требований норм уголовно-процессуального закона, и, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, а их совокупность, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний представителя потерпевшего ФИО4, а также свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 суд не усматривает. Фактов наличия между указанными лицами с подсудимой неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом представитель потерпевшего и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц в суде не установлено, не представлено таковых подсудимой и её защитником. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются как между собой, так и в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой ФИО15 в совершении указанных выше преступлений. 

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО15 в судебном заседании, суд считает ее показания, достоверными, поскольку они логичны, согласуются с иными доказательствами по делу. 

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Согласно ч.ч.1 и 2 ст. 9 Конституции Российской Федерации земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

В соответствии со ст. 16 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 г. N 136-ФЗ, государственной собственностью являются земли, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований.

Согласно ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 15.04.1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" предоставление в собственность земельных участков садоводам, и их садоводческим, некоммерческим объединениям, получившим такие земельные участки из земель, находящихся в государственной собственности, осуществляется без проведения торгов за плату или бесплатно в случаях, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 28 Федерального закона от 15.04.1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу настоящего Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом. Предоставление в указанном случае такого земельного участка в собственность этого гражданина осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления, обладающими правом предоставления такого земельного участка, на основании заявления этого гражданина или его представителя.

В соответствии с п. 10 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в поселениях, являющихся административными центрами (столицами) субъектов Российской Федерации, осуществляется органами местного самоуправления указанных поселений, если законами соответствующих субъектов Российской Федерации не установлено, что распоряжение такими земельными участками осуществляется исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный для ведения садоводства на праве постоянного (бессрочного) пользования до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до 30.10.2001 г., осуществляется в упрощенном порядке.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный для ведения садоводства на праве постоянного (бессрочного) пользования до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, является следующий документ: акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок.

Таким образом, по обоим преступлениям, судом установлено, что ФИО15 являясь председателем СНТ "

<

данные изъяты> из корыстной заинтересованности, в целях безвозмездного обращения чужого имущества в пользу других лиц –ФИО8 и ФИО3 в нарушении своих обязанностей, которая должна была действовать в интересах товарищества в соответствии с законодательством РФ, против воли собственника имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, обладая информацией, что участки №№,№ № никому официально не выделялись и находились в распоряжении Комитета по управлению имуществом администрации 

<

адрес> осознавая, что ФИО8 и ФИО3 не имеют никаких прав на данные земельные участки, сознательно подготовила и предоставила подложные документы на данные земельные участки, которые в последующем были оформлены в собственность. ФИО15 изначально понимала и осознавала, что законным путем оформить право собственности на указанные земельные участки не возможно, так как ФИО8 и ФИО3 не имели никаких прав на участки №№ расположенные в СНТ «

<

данные изъяты>» членами которого не являлись. Тот факт, что данные лица не являлись членами товарищества подтверждается и показаниями самой подсудимой, и показаниями свидетелей. При совершении действий у ФИО15 была именно корыстная цель, выраженная в стремлении изъять земельные участки и противоправно, безвозмездно, на основании поддельных документов обратить чужое имущество в данном случае земельные участки № в пользу ФИО3 и ФИО8 В результате её действий Комитету по управлению имуществом Администрации Егорьевского муниципального района был причинен ущерб. 

Суд не находит оснований не доверять заключению эксперта по оценочной судебной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку оно соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертное исследование проведено компетентным экспертом с достаточным стажем работы, на основании постановления следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, которому разъяснены положения ст. 57 УПК РФ, и он был предупрежден об уголовной ответственности. Выводы эксперта понятны, непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, поэтому суд, основываясь на установленных обстоятельствах, признает его допустимым, достоверным и относимым доказательством.

Квалифицирующий признак "с использованием своего служебного положения" нашел свое подтверждение.

Так, согласно пункту 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества (часть 3 статьи 159 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ.

На основании решения общего собрания членов СНТ «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 являлась председателем данного садоводческого товарищества, с осуществлением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функции. Следовательно, она является лицом, отвечающим требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ.

Суд находит не убедительными доводы стороны защиты о том, что преступление является малозначительным, не представляющее общественной опасности. 

Таким образом, с учетом вышеизложенного, анализа указанных выше доказательств и установленных судом фактических обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО15, квалифицируя ее действия: по двум преступлениям, предусмотренным ст. 159 ч. 3 УК РФ – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО15 преступлений, сведения о личности виновной и её отношение к содеянному, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений.

Так, подсудимая ФИО15 ранее не судима, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО15, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает её возраст и состояние здоровья, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО15, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и их общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО15 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и не усматривает оснований к применению ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО15 преступлений, наличие в её действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновной, данные о личности подсудимой ФИО15, принимая во внимание её материальное положение, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания виновной, считает необходимым назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкций, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которого считает нецелесообразным. 

Окончательное наказание подлежит назначению с учетом требования ч.3 ст.69 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом установленных обстоятельств совершенных преступлений, личности виновной, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимой ФИО15 ст. 73 УК РФ, согласно которой назначенное наказание следует считать условным. Так же суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО15 своим поведением должна доказать исправление, а также возлагает на неё исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления виновной, предупреждению совершения ею новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

Принимая во внимание данные о личности виновной, достаточных оснований для назначения той альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, суд не находит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 303, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ- в виде 01 (одного) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

Применить к ФИО15 ст.73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если в течение испытательного срока 1 (один) год она своим поведением докажет свое исправление, обязав её не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в данный орган на регистрацию 1 раз в месяц.

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а так же совершения ею, в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено.

Контроль за условно осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО15

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: правоустанавливающие документы в виде сшивок на участки №,№ СНТ «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в Архивном отделе Администрации 

<

адрес> – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности; книгу учета выдачи свидетельств о праве собственности на землю СНТ «

<

данные изъяты> со свидетельствами в количестве 30 штук –переданную на ответственное хранение в Архивный отдел Администрации 

<

адрес> –оставить по принадлежности; лист бумаги с рукописными записями-хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья (подпись) И.В. Филатова